ADITIVO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/FEPAM 2020-2021

A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSLER

– FEPAM, torna público o presente Aditivo ao Edital do PROGRAMA INSTITUCIONAL

DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC/FEPAM 2020-2021, datado de 15 de

julho 2020, alterando o texto do Edital somente nos itens 12.5, 13, 13.1, e 15, referentes

ao calendário do processo seletivo, conforme redação abaixo:

11.5. A divulgação dos projetos aprovados será no dia 30/07/2020 até 12h30m, através

do endereço http://intranet.fepam.rs.gov.br/ e do endereço eletrônico individual.

12. Pedidos de reconsideração

12.1. Pedidos de reconsideração poderão ser encaminhados pelo candidato, por
escrito, via e-mail, no dia 30/07/2020 até 23h59m, à Coordenação da Comissão
Institucional de Iniciação Científica do PIBIC/FEPAM, para análise. Após essa
reavaliação, os resultados finais serão divulgados no dia 04/08/2020.

13. Disposições Finais

13.1. Fica definido que será concedida, inicialmente, uma cota por orientador,

independente da titulação, respeitando a qualidade da proposta.

13.2. As datas previstas de divulgação final dos resultados e de limite para indicação de

bolsistas pelos orientadores (item 15) poderão, eventualmente, variar em decorrência de

novas instruções recebidas do Órgão de Fomento.

13.3. Os casos omissos nesse Edital serão resolvidos pela Comissão Institucional de

Iniciação Científica do PIBIC/FEPAM.

13.4. Informações adicionais referentes a esse Edital poderão ser obtidas junto à

Coordenação do PIBIC/FEPAM, através do telefone (51) 3288-9534 ou pelo endereço

eletrônico pibic@fepam.rs.gov.br.

14. Calendário PIBIC/FEPAM 2020-2021:

 -   Inscrições: 15/07/2020 a 24/07/2020 até 23h59m

- Habilitação das propostas: 27/07/2020

- Análise dos currículos pela Comissão de Avaliação Interna:

28/07/2020

- Avaliação das propostas pelo Comitê Externo: 29/07/2020

- Divulgação dos resultados preliminares na intranet da

FEPAM: 30/07/2020 até 12h30m

- Pedidos de reconsideração: 30/07/2020 até 23h59m

- Divulgação final dos resultados: 04/08/2020

- Data limite de indicação de bolsistas para cotas: 10/08/2020

- Data limite de aceite dos Termos de Compromisso do CNPq

por parte dos bolsistas: 10/08/2020

- Vigência das bolsas: 01 agosto 2020 a 31 de julho de

2021.

Porto Alegre, 23 de julho de 2020.

Dra. Katia Helena Lipp Nissinen

Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação Científica

Dra. Marjorie Kauffmann

Diretora Presidente da FEPAM